
Öffentliche Bekanntmachung des Ergebnisses  
der Wahl des Gemeinderats am 09.06.2024

Hiermit wird das vom Gemeindewahlausschuss festgestellte 
Ergebnis 
der Wahl des Gemeinderats
am 09.06.2024 bekannt gemacht:

I. Wahl des Gemeinderats

2. Auf die einzelne(n) Bewerber/Bewerberin entfallen

1. Zahl der Wahlberechtigten (A) 529

Zahl der Wähler (B) 400

Zahl der ungültigen Stimmzettel (C) 3

Zahl der gültigen Stimmzettel (D) 397

Zahl der gültigen Stimmen (E) 2.374

Wahlvorschlag
Bewerber/Bewerberin

gültige 
Stimmen

Bewerber/
Bewerberin ist - 

gewählt (G)
- Ersatzperson (E)

Unabhängige Freie Wähler

Eninger, Michael, 
Fleischwangen

290 G

Menzel, Benjamin, 
Fleischwangen

276 G

Boos, Peter, 
Fleischwangen

275 G

Wohlwender, Simone, 
Fleischwangen

260 G

Keller, Peter, 
Fleischwangen

256 G

Pfeiffer, Jonas, 
Fleischwangen

251 G

Großmann, Fabian, 
Fleischwangen

249 G

Höfler, Daniel, 
Fleischwangen

243 G

Vom Wähler 
vorgeschlagene Personen 
(freie Zeile)

Knoll, Carina, 
Fleischwangen

46 E

Michel, Thomas, 
Fleischwangen

20 E

David, Jonas, 
Fleischwangen

17 E

Michelberger, Gerhard, 
Fleischwangen

17 E

Münz, Andreas, 
Fleischwangen

15 E

Hack, Philipp, 
Fleischwangen

13 E

Rimmele, Florian, 
Fleischwangen

11 E

Etzen, Franziska, 
Fleischwangen

9 E

Oehler, Thomas, 
Fleischwangen

9 E

Hack, Christian, 
Fleischwangen

8 E

Ermler, Reiner, 
Fleischwangen

6 E

Rimmele, Stefan, 
Fleischwangen

5 E

Rimmele, Sieglinde, 
Fleischwangen

5 E

Pfeiffer, Ute, 
Fleischwangen

5 E

Groeper, Jan, 
Fleischwangen

4 E

Karg, Kevin, 
Fleischwangen

4 E

Dreher, David, 
Fleischwangen

4 E

Ernie-Zier, Stefania, 
Fleischwangen

4 E

Müller, Fabienne, 
Fleischwangen

3 E

Knoll, Gabriele, 
Fleischwangen

3 E

Pfeiffer, Felix, 
Fleischwangen

3 E

Hack, Erich, 
Fleischwangen

3 E

Merk, Anja, Fleischwangen 2 E

Rimmele, Herbert, 
Fleischwangen

2 E

Frick, Josef, 
Fleischwangen

2 E

Knoll, Marco, 
Fleischwangen

2 E

Bastuck, Frank, 
Fleischwangen

2 E

Hartl, Tobias, 
Fleischwangen

2 E

Etzen, Matthias, 
Fleischwangen

2 E

Ruess, Katharina, 
Fleischwangen

2 E

Hack, Sebastian, 
Fleischwangen

2 E



Gegen die Wahl(en) kann binnen einer Woche nach der öffentlichen 
Bekanntmachung des Wahlergebnisses von jedem 
Wahlberechtigten und jedem Bewerber/jeder Bewerberin Einspruch 
erhoben werden beim Landratsamt Ravensburg, Friedenstraße 6, 
88212 Ravensburg. 

Der Einspruch einer Wahlberechtigten/eines Wahlberechtigten und 
einer Bewerberin(eines Bewerbers, die/der nicht die Verletzung 
eigener Rechte geltend macht, ist nur zulässig, wenn ihm mindesten 
bei der Wahl des Gemeinderats 6 Wahlberechtigte beitreten. 

Fleischwangen, den 11.06.2024

Bürgermeisteramt Fleischwangen
Gez. Senft, Vorsitzende Gemeindewahlausschuss

Vorläufige Wahlergebnisse in der Gemeinde Fleischwangen
Europawahl

Brauner, Uwe, 
Fleischwangen

2 E

Fäßler, Hartmut, 
Fleischwangen

2 E

Michelberger, Margarete, 
Fleischwangen

2 E

Wohlwender, Jonathan, 
Fleischwangen

2 E

Münz, Markus, 
Fleischwangen

2 E

Brielmaier, Alexander, 
Fleischwangen

1 E

Gindele, Petra, 
Fleischwangen

1 E

Kugler, Daniel, 
Fleischwangen

1 E

Riesmeier, Marius, 
Fleischwangen

1 E

Schmid, Michael, 
Fleischwangen

1 E

Fischer, Maria, 
Fleischwangen

1 E

Reck, Elisabeth, 
Fleischwangen

1 E

Kugler, Caroline, 
Fleischwangen

1 E

Schanta, Dirk, 
Fleischwangen

1 E

Zimmermann, Monika, 
Fleischwangen

1 E

Kuon, Stefan, 
Fleischwangen

1 E

Müller, Jürgen, 
Fleischwangen

1 E

Hund, Alfred, 
Fleischwangen

1 E

Knoll, August, 
Fleischwangen

1 E

Pfeiffer, Peter, 
Fleischwangen

1 E

Münz, Franz, 
Fleischwangen

1 E

Bumüller, Michael, 
Fleischwangen

1 E

Fischer, Ralf, 
Fleischwangen

1 E

Groeper, Beate, 
Fleischwangen

1 E

Pfeiffer, Daniel, 
Fleischwangen

1 E

Matras, Janusch, 
Fleischwangen

1 E

De Monte, Denise, 
Fleischwangen

1 E

Pfeiffer, Erich, 
Fleischwangen

1 E

Wohlhaupter, Lucia, 
Fleischwangen

1 E

Ewert, Britta, 
Fleischwangen

1 E

Zembrod, Matthias, 
Fleischwangen

1 E

Mütz, Josef, 
Fleischwangen

1 E

Pfeiffer, Reinhard, 
Fleischwangen

1 E

Steinhauser, Michael, 
Fleischwangen

1 E

Trautmann, Herbert, 
Fleischwangen

1 E

Rimmele, Max, 
Fleischwangen

1 E

Rauch, Heike, 
Fleischwangen

1 E

Anzahl Anteil

Wahlberechtigte 517

Wähler/innen 408 78,92 %

Gültige Stimmen 400 98,04 %

CDU 192 48,00 %

Grüne 38 9,50 %

SPD 27 6,75 %

AfD 59 14,75 %

FDP 19 4,50 %

Freie Wähler 18 1,25 %

DIE LINKE 5 0,75 %



Kreistag

Die PARTEI 3 0,25 %

Tierschutzpartei 1 1,25 %

ÖDP 5 0,50 %

Volt 2 0,50 %

PIRATEN 2 0,00 %

FAMILIE 0 0,00 %

MERA25 0 1,00 %

Bündnis C 4 0,25 %

TIERSCHUTZ hier! 1 0,00 %

BIG 0 0,00 %

HEIMAT 0 0,00 %

PdH 0 0,00 %

Partei für schulmed. 
Verjüngungsforschung 0 0,00 %

M E N S C H L I C H E 
WELT 1 0,25 %

MLPD 0 0,00 %

DKP 0 0,00 %

SGP 0 0,00 %

AGB 1 0,25 %

DieBasis 0 0,00 %

B Ü N D N I S 
DEUTSCHLAND 4 1,00 %

BSW 15 3,75 %

DAVA 0 0,00 %

KLIMALISTE 0 0,00 %

L E T Z T E 
GENERATION 0 0,00 %

PDV 0 0,00 %

PdF 3 0,75 %

V-Partei3  0 0,00 %

Anzahl Anteil

Wahlberechtigte 531

Wähler/innen 403 75,89 %

Gültige Stimmen 2.525 97,27 %

C h r i s t l i c h 
Demokratische Union 
Deutschlands

659 26,10 %

Bock, Patrick
Dietrich, Joachim
Keßler, Wilhelm
Restle, Volker
Rothmund, Andreas
Schweizer, Robert
Trolliet, Laura
Von der Ohe, Daniel
Wolf, Heiko
Wülfrath, Stephan

60
17
84
219
85
81
90
9
3
11

9,10 %
2,58 %
12,75 %
33,23 %
12,90 %
12,29 %
13,66 %
1,37 %
0,46 %
1,67%

Freie Wähler 1.098 43,49 %

Eisele, Gisela
Brändle, Tobias
Flucht, Sandra
Bühler, Christof
Burth, Matthias
Egger, Timo
Hund, Roland
Metzler, Christoph
Pfaff, Sandra
Fuchs, Roland

35
208
125
103
15
414
50
8
34
106

3,19 %
18,94 %
11,38 %
9,38 %
1,37 %
37,70 %
4,55 %
0,73 %
3,10 %
9,65 %

BÜNDNIS 90 /D IE 
GRÜNEN 224 8,87 %

Wilhelm, Pia
Sing, Bruno
Weiß, Martin
Currle, Jochen
Dr. Klimsa, Anja
Spener, Claudio
Reinhardt, Irina
Dr. Pietrek, Ulrich
Fritsch, Claudia
Papesch, Lea-Marie

54
12
13
80
13
7
16
40
4
15

24,11 %
5,36 %
5,80 %
35,71 %
5,80 %
3,13 %
7,14 %
4,46 %
1,79 %
6,70 %

Sozialdemokratische 
Partei Deutschlands 68 2,69 %

Dr. Deuer, Ernst
Dr. Martin, Brigitte
Sies, Nikolaus
Schlosser, Selma
Dr. Lehmann, Klaus-
Dieter
Frei, Klara
Bentele, Gebhard
Wekenmann-Arnold, 
Britta
Hornung, Siegfried
Amend, Gerhard

8
17
16
7
5
2
2
3
6
2

11,76 %
25,00 %
23,53 %
10,29 %
7,35 %
2,94 %
2,94 %
4,41 %
8,82 %
2,94 %

Ö k o l o g i s c h -
Demokratische Partei / 
Familie und Umwelt

51 2,02 %

Fürst, Ulrike
Hütter, Tobias
Weber, Franz
Scharpf, Georg
Reger, Wolfgang
Vögtle, Christoph
Hieke, Patrick
Hassebrauk, Andreas
Thomasch, Lisa

19
12
2
7
2
4
0
3
2

37,25 %
23,53 %
3,92 %
13,73 %
3,92 %
7,84 %
0,00 %
5,88 %
3,92 %

Freie Demokratische 
Partei 78 3,09 %



Dorfflohmarkt Fleischwangen
Sehr geehrte Bürgerinnen und Bürger,
haben Sie Interesse an einem Dorfflohmarkt? 
Da der Dorfflohmarkt im vergangenen Jahr sehr gut bei Ihnen 
ankam, soll auch in diesem Jahr ein Dorfflohmarkt stattfinden.
Dieser findet am 15.09.2024 von 10:00 Uhr bis 16:00 Uhr statt.
Wer Interesse hat, einen Verkaufsstand auf seinem Privatgrundstück 
zu machen, darf sich gerne bis 11.08.2024 an das Rathaus (Tel. 
07505 273 oder per Mail rathaus@fleischwangen.de).

Ihre Gemeindeverwaltung

Vorbereitung Ferienprogramm
Auch in diesem Jahr möchten wir wieder ein Ferienprogramm 
erstellen.
In diesem Jahr wird aber keine Besprechung des diesjährigen 
Ferienprogramms stattfinden. 
Wir bitten die Vertreter/-innen der Vereine und alle, die ein Angebot 
zum Ferienprogramm machen wollen, ein Formular mit den 
wichtigsten Punkten auszufüllen. Dieses wird an alle Vereine oder 
Privatpersonen verschickt, die in den letzten Jahren einen Punkt 
beim Ferienprogramm angeboten haben. Es wird auch auf unserer 
Homepage www.gemeinde-fleischwangen.de unter der Rubrik 
„Bürger & Gäste“ unter Veranstaltungen veröffentlicht. 
Um ein abwechslungsreiches Programm zu bekommen können 
gerne auch Privatpersonen eine Aktivität anbieten. Unsere Kinder 
und Jugendlichen sind dankbar für jedes Event. 
Wir bitten Sie dieses Formular bis spätestens 30.06.2024 bei der 
Gemeinde Fleischwangen (per Mail an rathaus@fleischwangen.de 
oder eingeworfen im Briefkasten) abzugeben. Vielen Dank im 
Voraus!

Bundeswehrübung
Sehr geehrte Bürgerinnen und Bürger,
die Bundeswehr Füssen führt in der Zeit von 01.07.2024 bis 
12.07.2024 eine Übung „Goldener Schwab“ unter anderem auch im 
Landkreis Ravensburg durch. Das „Goldene Schwab“ ist eine 
freilaufende Übung, dabei werden im Schwerpunkt Gefechtsstände 
und einzelne Spähtrupps und Feindkommandos die gegeneinander 
anfechten, beübt.
An der Übung nehmen 500 Soldaten sowie 100 Rad-Kfz teil. 

Ihre Gemeindeverwaltung

Rückblick Seniorenausflug 2024

Am 04.06.2024 war es wieder so weit und wir waren auf dem 
Seniorenausflug. 
In diesem Jahr ging es mit insgesamt 34 Personen nach 
Ravensburg.
Als erstes haben wir eine tolle Führung im Humpis-Quartier-Museum 
genossen. Unsere beiden Führer waren sehr freundlich und es hat 
Spaß gemacht etwas von ihnen zu lernen! Es ist auf jeden Fall einen 
Besuch wert!
Nach der Führung haben wir uns eine kurze Pause im Café Central 
verdient. Hier konnten wir uns mit Kaffee, Kuchen und dem ein oder 
anderen Bier stärken. 
Danach durften wir von Herr Reiter mehr über die Liebfrauenkirche 
erfahren. Auch beeindruckende Bilder von Gebhard Fugel oder das 
Mosaik über dem Chorbogen durften wir bestaunen. Nach der 
Führung wurden wir wieder von unserer Bühler-Busfahrerin 
Susanne abgeholt und nach Fleischwangen gebracht. Wo auf uns 
schon das Abendessen in der Gemeindehalle gewartet hat. Es gab 
Altshauser Läberkäs mit Bratensoße und Kartoffelsalat. 
Vielen Dank, an alle die uns geholfen haben und den Tag erst 
möglich gemacht haben!
Ein großer Dank geht auch an das Humpis-Quartier Museum und 
unseren Führer und unsere Führerin. Natürlich auch an Herr Reiter 
von der Liebfrauen-kirche und an das Café Central. Danke auch an 
das Busunternehmen Bühler und unsere Busfahrerin Susanne für 
die tolle Fahrt. 
Liebe Seniorinnen und Senioren,
vielen Dank, dass Sie dabei waren! Wir hoffen Ihnen hat der Tag 
genau so gut gefallen wie uns und wir dürfen Sie auch im nächsten 
Jahr wieder beim Ausflug begrüßen. Über neue Gesichter beim 
Ausflug freuen wir uns natürlich auch immer. 
Sollten Sie Ausflugswünsche haben, dürfen Sie uns diesen gerne 
mitteilen! Wir sind über jede Idee dankbar. 

   

   

Vereinsnachrichten
Förderverein Gemeinschaft Fleischwangen
Gemeinsamer Mittagstisch – Für Jung und Alt!
Liebe Bürgerinnen und Bürger,
zur Pflege und Stärkung der Gemeinschaft hat sich die Gemeinde 
Fleischwangen gemeinsam mit dem Förderverein Gemeinschaft 
Fleischwangen überlegt, ein gemeinsames Mittagessen für Jung 
und Alt anzubieten. Unser nächster gemeinsamer Mittagstisch 
findet am Freitag, den 21.06.2024 in der Gemeindehalle ab 12:00 
Uhr statt. Anmeldungen können im Rathaus bis 18.06. um 12:00 
Uhr abgegeben werden. Das Mittagessen wird 9,50 € für einen 
ganze Portion und 8,50 € für eine halbe Portion kosten. Als Menü 
gibt es Kässpätzle mit gschmelze Zwiebeln, Salat und Nachtisch. 
Wir freuen uns auf euer Kommen! Gemeinde und Förderverein 
Fleischwangen

Haller, Mark
Wagener, Haiko-Falk
Jörger, Franz
Baur, Frank
Strasser, Alexander
Preusch, Michelle
Grossmann, Alexander
Hägele, Marius
Wrobel, Volker
Nuhn, Anita

24
6
6
8
12
11
6
1
1
3

30,77 %
7,69 %
7,69 %
10,26 %
15,38 %
14,10 %
7,69 %
1,28 %
1,28 %
3,85 %

B ü r g e r - B a u e r n -
Mittelstand und die 
Basis Bewegung Kreis 
Ravensburg

66 2,61 %

Reiff, Marita
Forderer, Hermann
Huiber, Patrizia

36
19
11

54,55 %
28,79 %
16,67 %

AfD 281 11,13 %

Baur, Hans-Peter
Kiefer, Felix
Burth, Otto
Locher, Johann

100
100
55
26

35,59 %
35,59 %
19,57 %
9,25%

http://www.gemeinde-fleischwangen.de
mailto:rathaus@fleischwangen.de


Landjugend Fleischwangen + Feuerwehr 
Fleischwangen
"In diesem Jahr ist es endlich soweit. Deutschland ist Gastgeber für 
die Fußball-Europameisterschaft. Zu diesem Anlass richtet die 
Feuerwehr Fleischwangen gemeinsam mit unserer Landjugend 
Fleischwangen für ausgewählte Spiele ein Public Viewing aus. Den 
Beginn markiert natürlich das Eröffnungsspiel unserer Elf gegen 
Schottland am 14. Juni um 21 Uhr. Das Spiel wird Live im 
Feuerwehrhaus übertragen. Selbstverständlich wird auch für das 
leibliche Wohl gesorgt sein. Die Feuerwehr und wir als Landjugend 
freuen uns auf euer Kommen!"
SV Fleischwangen
Jugendabteilung: Am Wochenende finden folgende Jugend-Spiele 
statt:
Freitag, 14.06.: B-Jgd: 18:00 Uhr SGM FFB – Granheim (in 
Granheim)
Samstag, 15.06.: D-Jgd: 13:45 Uhr SGM FFB 1 – Reute (in 
Fronhofen)
15:30 Uhr SGM FFB 2 – Ailingen (in Fronhofen)
A-Jgd: 13:00 Uhr SGM FFB – Horgenzell (in Mochenwangen)
Sonntag, 16.06.: B-Jgd: 11:00 Uhr SGM FFB – Neufra (in Neufra-
Riedlingen)
E-Jgd: 10:30 Uhr SGM FF 2 – Eschach 2 (in Fronhofen)
11:30 Uhr SGM FF 1 – Eschach 1 (in Fronhofen)
Unsere Jugendspieler und Trainer freuen sich auf Zuschauer und 
Unterstützung!!!


